Mors judicata est ex apoplexia cerebrali orta esse, cuius predispositionem cordis vitium, caussam vero occasionalem temulentia praebuerit. Inde ad terram datus in sinistrum latus prolapsus esse videtur, quod excoriationes argunt antibrachii sinistri.

Quo casu lien ruptus esse videtur, id quod facilius evenire poterat propter cibum potumque ante sumptum. Vestimenta multo intō sordida volutasse sese in terra morientem indicabant.

Annot. Ceterum lienis e minimis interdum caussis externis rupti exempla multa, eaque cuique nota extant, ita ut taebeat eadem toties referre. Apud Bohn, Zittmann, Valentin, Alberti, Daniel, hujus generis observationes commenmorantur, et exemplorum recentiorum collectionem reperies apud Friedrich (Centralarchiv. Jahrg. 3. Hft. 3. S. 519).

In lienibus ruptis margines tunicae propriae ruptae plerumque tam aequales esse solent, quasi cultello insecti essent, ipsa vero substantia non divisa esse videtur, sed inter margines tunicae ruptae planum appetet aequale, nigrum, substantiam glandulae exhibens, uniformem, ita ut elasticitate propria organi in ipsam rimam protrusa videatur. Post magnas vero commotiones haud raro in pultem uniformem lien redactus observatur nullis fere formae vestigiis relictis. —

In dijudicandis lienis rupturis ratio imprimis habenda emollitionis, magnitudinis auctae, situs immutati. Lien magnitudine indeque et pondere auctus descendere solet, ita ut interdum usque ad regionem iliacam sinistram regionemque umbilicalem extendatur. Qua de causa fit, ut viribus externis agentibus magis obnoxius reddatur. Id ipsum et emollitione fit, aut fragilitate cum duritie insolita conjuncta. His conditionibus letalitas non alia judicatur, quam quae e peculiaribus in homine laeso conditio-
nibus existat. (Individuelle Letalität.) Quoniam vero vulgo notum est, et spontaneas lienis rupturas esse, obstabit hoc semper judicio formando: **potuisse fieri**, ut sponte ruptus sit lien ipso tantum laisionis tempore.

Quem scrupulum ut expediremus, a rebus tractandis alienum non esse rebamur, paucis inquirere in rupturae spontaneae cum violenta rationem. In aperto est, eas tan-
tum esse spontaneas, quae ex caassis internis existant. Cum vero caussae internae ab externis non semper accu-
rate discerni possint, fit, ut rupturae spontaneae et vio-
lentiae fines confluant. Rupturas vere spontaneas habeo, quae in ventriculo fiunt (cf. cap. V de rupto ven-
triculo) aut in intestinis, cum contenta contra unum potissi-
mum parietis locum compellantur conjunctis reliquarum par-
tium viribus muscularibus; in quorum utrisque aut in lo-
cum minorē agit vis, aut ipsa non omnino aequabilis est. — Cum vero vesica urinaria lotio distenditur, vis
quaedam aequabilis in magnam agit superficiem eamque elas-
ticam, unde vesicam ruptum iri non crediderim, nisi ac-
cedente caussa quadam alia, ut vomitu, contentionibus ad
deponendam alvum. — Liea sponte rumpitur sanguinis
impetu, quod quidem facilius accideret, impedito sive sub-
lato sanguinis reditu. Verum quum vulgo notum sit, cor-
dis morbos non facere ad lienem sponte rumpendum, impe-
ditio quamvis sanguinis refluxu, inde colligitur, solam a
sanguine pressionem id efficere non posse, nisi in vitiosa
jam lienis structura. In vitioso autem liene cum aliquem
sanguis penetrat locum verisimile videtur, hunc praeceps
vitiosum fuisse, unde et colligitur lienis rupturam sponta-
neam in uno tantum loco inveniri debere. Nisi forte adeo
dissolutus fuerit, ut suo ipsius pondere in plures partes
dilaberetur, aut accidente minima quadam caussa, quae
nrum interna an externa fuerit, quid interest? Fac, fuisse
alii aortae abdominalis aneurisma, ad rupturam adeo pro-

num, ut vel manus appulsa levissimo sanguis in abdomen effusus sit, quid interest inter caussam hanc externam et internam, cum vel proxima sternutatione id ipsum effici potuisse? Ubi nisi dolus subfuerit, facinus ipsum certe poena vacabit. — Adde quod saepe caussae externae cum internis adeo conjunguntur et permiscentur, ut nullo modo separari possint, agentibus eodem tempore animi perturbationibus, crapulis, ictibus, corporis agitationibus, aliis, ut in rixis plerumque fit. His conditionibus, cum lien aliudve organum data jam praedispositione rumpitur, nullo modo discerni potest, num spontanea fuerit ruptura an violenta; necessarioque judicari debet, spontaneam, si qua fuerit, maxime adjutam fuisse viribus agentibus externis.

Ceterum ad speciem facti certo constituantur maximi momenti erunt signa anatomica, ex quibus colligi possit utrum probabilius sit caassis internis ortam esse rupturam an externis. Quae etsi certa et secura constitui nequeunt, proponenda tamen videbantur, quatenus ex descriptionibus lienum ruptorum colligi poterant.

Vigla (Archives générales de médec. 1843 Dec. 1844 Janv.) quot potuit exempla collegit lienum sponte ruptorum.

- a) Quod formam rupturarum attinet, retulit, esse rupturas aut rectas aut orbiculares, aut in anguli speciem compositas. Una tantum excepta, ceterae in convexa lienis facie reperiebantur.
- b) Duobus in exemplis rupturae ex sanguine, intra lienis parenchyma effuso ortae esse videntur. Deprehendebatur enim sanguinis coacti stratum inter tunicam vestientem et parenchyma, quod et ipsum in plures

partes divisum erat. In utroque tunica externa duabus locis rupta. (Hujus similis laesio, non rupta tamen tunica, ex vi externa profecta, post septiman. 6 reperta. Vide Oesterreich. medic. Wochenschrift 1844. No. 48. Kleinert's Report. 1844. Oct. S. 33).

- c) In uno tantum exemplo (post febrem intermittentem perniciosa comatosam) lien multis locis ruptus, qui tamen omnino putridus et emollitus fuisse narratur; totum peritonaeum tum in mesenterio tum in visceribus omnino nigrum, unde verisimile est, fuisse et in liene omni tenacitate destitutum.
- d) In ceteris exemplis singulae tantum rupturae. (In duabus exemplis, quae exstant apud Richterum [Chirurg. Biblioth. Bd. VII, S. 411] unica item est ruptura in que superficie interna posterior).

Itaque haec fere observanda erunt, unde intelligere possis, num ex caassis internis an externis venerint rupturae:

- 1) In lienibus, maximo resolutionis texturae gradu correptis id omnino non discerni posse.
- 2) Rupturam spontaneam magis veri similem esse ubi processus rumpendi diutinus fuisse videtur, praebente primam impulsionem lienis' apoplexia. (Cf. supra Lit. b).
- 3) Rupturam traumaticam magis veri similem esse, cum in liene modiae consistentiae duae pluresve rupturae existunt. — Ceterum legum physicalium ratione habita haec quoque probabilia erunt:
- 4) Cum corpus aliquod ampla superficie in lienum egerit ruptura non invenietur in ea facie, in qua vis externa agere poterat, sed in partibus lateralibus.